
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 9 Ionawr 2017 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddMCD@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14.30)   

2 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 

gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol 

(14.30 - 15.30) (Tudalennau 1 - 7)  

 

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol, Aelod 

sy’n gyfrifol am y Bil 

Emma Cordingley, Llywodraeth Cymru 

Sarah Tully, Llywodraeth Cymru 
 

CLA(5)-01-17 – Dogfen briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil a’r Gwasanaeth 

Cyfreithiol 
 

Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru), fel y’i cyflwynwyd (PDF, 303KB) 

Memorandwm Esboniadol (PDF, 1MB) 
Datganiad ar fwriad polisi’r Bil (PDF, 144KB)  

 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

(15.30 - 15.35) (Tudalen 8)  

 

CLA(5)-01-17 – Papur 1 - Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld10839/pri-ld10839-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld10839-em/pri-ld10839-em-w.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s57342/Datganiad%20ar%20fwriad%20polisir%20Bil.pdf


Offerynnau’r weithdrefn penderfyniad cadarnhaol 

 

SL(5)042 –  Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion 

Rhagnodedig a Chynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2017 

   

SL(5)044 – Rheoliadau Cyngor y Gweithlu Addysg (Ffioedd Cofrestru) 2017 

   

4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(15.35 - 15.40)   

 

Offerynnau’r weithdrefn penderfyniad cadarnhaol 

 

SL(5)045 – Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 6) 2017  

 (Tudalennau 9 - 117) 

 

CLA(5)-01-17 - Papur 2 – Adroddiad 

CLA(5)-01-17 - Papur 3 - Gorchymyn 

CLA(5)-01-17 - Papur 4 – Memorandwm Esboniadol  

  

 

Offerynnau'r weithdrefn penderfyniad negyddol 

 

SL(5)046 – Rheoliadau Arolygon Etholiadau Lleol (Cymru) (Diwygio) 2016  

 (Tudalennau 118 - 142) 

 

CLA(5)-01-17 - Papur 5 – Adroddiad 

CLA(5)-01-17 - Papur 6 - Gorchymyn 

CLA(5)-01-17 - Papur 7 – Memorandwm Esboniadol [Saesneg yn unig] 

  

5 Papur(au) i'w nodi 

(15.40 - 15.45)   



Bil Cymru: Ymateb Llywodraeth y DU i adroddiad Pwyllgor Cyfansoddiad Tŷ'r 

Arglwyddi ar Fil Cymru  

 (Tudalennau 143 - 158) 

 

CLA(5)-01-17 - Papur 8 - Gohebiaeth gan Lywodraeth y DU at Bwyllgor 

Cyfansoddiad Tŷ'r Arglwyddi, 12 Rhagfyr 2016 [Saesneg yn unig] 

CLA(5)-01-17 – Papur 9 - Ymateb Llywodraeth y DU i adroddiad Pwyllgor 

Cyfansoddiad Tŷ'r Arglwyddi ar Fil Cymru [Saesneg yn unig] 

  

Bil Cymru: Gohebiaeth gan Lywodraeth y DU ynghylch cymal 60 o Fil Cymru  

 (Tudalennau 159 - 162) 

 

CLA(5)-01-17 - Papur 10 - Gohebiaeth gan Lywodraeth y DU at y Llywydd 

ynghylch cymal 60 o Fil Cymru, 13 Rhagfyr 2016 [Saesneg yn unig] 

CLA(5)-01-17 - Papur 11 - Gohebiaeth gan Lywodraeth y DU at y Prif Weinidog 

ynghylch cymal 60 o Fil Cymru, 13 Rhagfyr 2016 [Saesneg yn unig] 

  

Bil Cymru: Fframwaith cyllidol ar gyfer Cymru  

 (Tudalennau 163 - 183) 

 

CLA(5)-01-17 – Papur 12 - Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Gyllid a Llywodraeth Leol ar y Fframwaith Cyllidol i Gymru, 19 Rhagfyr 2016 

CLA(5)-01-17 – Papur 13 - Y cytundeb rhwng Llywodraeth Cymru a Llywodraeth y 

Deyrnas Unedig ar fframwaith cyllidol Llywodraeth Cymru, 20 Rhagfyr 2016 

  

Galwad am dystiolaeth gan Bwyllgor Cyfansoddiad Tŷ'r Arglwyddi: Dirprwyo 

pwerau  

 (Tudalennau 184 - 188) 

 

CLA(5)-01-17 - Papur 14 - Galwad am dystiolaeth gan Bwyllgor Cyfansoddiad 

Tŷ'r Arglwyddi ar ei ymchwiliad i'r broses ddeddfwriaethol: dirprwyo pwerau 

[Saesneg yn unig] 

  



6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer yr eitemau a ganlyn: 

(15.45)   

 

(vi) lle mae’r pwyllgor yn cyd-drafod cynnwys, casgliadau neu argymhellion 

adroddiad y mae’n bwriadu ei gyhoeddi; neu’n ymbaratoi i gael tystiolaeth gan 

unrhyw berson. 

 

7 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Trafod y Dystiolaeth 

(15.45 - 16.00)   

 

Dyddiad y cyfarfod nesaf  

Dydd Llun 16 Ionawr 2017 

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Offerynnau Statudol gydag Adroddiadau Clir
9 Ionawr 2017

SL(5)042 - Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor 
(Gofynion Rhagnodedig a'r Cynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2017 
Gweithdrefn: Gadarnhaol

Cynlluniau Gostyngiadau'r Dreth Gyngor yw'r dulliau a ddefnyddir gan Awdurdodau 
Lleol i roi cymorth i aelwydydd ar incwm isel er mwyn iddynt dalu'r Dreth Gyngor. Mae'r 
Offeryn Statudol hwn yn gwneud diwygiadau i Reoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r 
Dreth Gyngor a Gofynion Rhagnodedig (Cymru) 2013 a Rheoliadau Cynlluniau 
Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Cynllun Diofyn) (Cymru) 2013. Mae'n uwchraddio rhai 
ffigurau a ddefnyddir i gyfrifo hawl ymgeisydd i ostyngiad, a lefel y gostyngiad, o dan 
Gynllun Gostyngiadau'r Dreth Gyngor. Mae'r offeryn hwn hefyd yn gwneud diwygiadau 
canlyniadol yn sgil newidiadau i'r system les a threth ehangach.

Deddf Wreiddiol: Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992 [Saesneg yn unig]

Fe’u gwnaed ar: Heb ei nodi

Fe’u gosodwyd ar: 5 Rhagfyr 2016.

Yn dod i rym ar: Yn unol â rheoliad 1(2)

 SL(5)044 – Rheoliadau Cyngor y Gweithlu Addysg (Ffioedd Cofrestru) 
2017
Gweithdrefn: Gadarnhaol

Mae'r Rheoliadau drafft hyn yn rhagnodi'r ffi sy'n daladwy i gofrestru ar y gofrestr a 
sefydlwyd ac a gynhelir gan Gyngor y Gweithlu Addysg o 1 Ebrill 2017 ac yn dirymu 
Rheoliadau Cyngor y Gweithlu Addysg (Ffioedd Cofrestru) (Cymru) 2016. 

Deddf Wreiddiol: Deddf Addysg (Cymru) 2014

Fe’u g
[...]
f
http://www.legislation.gov.uk/anaw/2014/5/contents/enacted/welsh
http://www.legislation.gov.uk/anaw/2014/5/contents/enacted/welsh
http://www.legislation.gov.uk/anaw/2014/5/contents/enacted/welsh


SL(5)045 - Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 6) 2017

Cefndir a Phwrpas
Mae Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 (y Mesur) yn gwneud darpariaeth ar gyfer pennu 
safonau ymddygiad mewn perthynas â’r Gymraeg (safonau). Mae’r rhain yn disodli’r 
system o gynlluniau iaith Gymraeg y darperir ar eu cyfer yn Neddf yr Iaith Gymraeg 
1993 [Saesneg yn unig].

Mae’r Rheoliadau hyn yn pennu safonau mewn perthynas ag ymddygiad 27 o gyrff a 
restrir yn rheoliad 3 o’r Rheoliadau (y cyfeirir atynt yn y Rheoliadau fel “cyrff”). Mae’r 
cyrff hyn yn rhan o’r sector addysg.

Mae’r Rheoliadau hefyd yn awdurdodi’r Comisiynydd (yn ddarostyngedig i eithriadau 
penodol a nodir yn rheoliad 3) i roi hysbysiad cydymffurfio i’r cyrff hynny, mewn 
perthynas â safonau a bennir gan y Rheoliadau.

Fel arfer mae rhif yn enw un o gyfres o Offerynnau Statudol yn cyfeirio at y nifer a 
wnaed yn y flwyddyn benodol.  Yn yr achos hwn mae’r rhif yn cyfeirio at y gyfres gyfan 
o Reoliadau Safonau, yn yr un modd ag y rhifir cyfres o orchmynion cychwyn.

Mae’r Rheoliadau hyn yn cymryd lle (gyda diwygiadau) Rheoliadau Safonau’r Gymraeg 
(Rhif 3) 2016 (Rheoliadau Rhif 3) a gafodd eu gwrthod gan y Cynulliad cyn etholiadau’r 
Cynulliad y llynedd.

Gweithdrefn
Gadarnhaol

Craffu Technegol
Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 
perthynas â’r offeryn hwn.

Craffu ar rinweddau
Nodir un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas 
â’r offeryn hwn. (Rheol Sefydlog 21.3 (ii): mae’r offeryn o bwysigrwydd gwleidyddol 
neu gyfreithiol neu ei fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o 
ddiddordeb i’r Cynulliad).

Tudalen y pecyn 9

Eitem 4.1

http://www.legislation.gov.uk/mwa/2011/1/contents/enacted/welsh
http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1993/38/contents
http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1993/38/contents
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s57397/SL5045%20-%20Rheoliadau%20Safonaur%20Gymraeg%20Rhif%206%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=14648
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=14648


Derbyniodd y Pwyllgor sylwadau ar Reoliadau Rhif 3 gan gynrychiolwyr myfyrwyr.  
Nododd y Pwyllgor y sylwadau a’u tynnu i sylw’r Cynulliad.  Gwrthodwyd Rheoliadau 
Rhif 3 gan y Cynulliad ar 15 Mawrth 2016.

Gwnaed diwygiadau i’r Rheoliadau drafft gan y Llywodraeth cyn eu hail-osod ar y ffurf 
bresennol.  Bydd y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu yn craffu ar y drafft 
diwygiedig.

Cynghorwyr Cyfreithiol
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
Ionawr 2017

Tudalen y pecyn 10

http://www.senedd.cynulliad.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=153&MId=3545&Ver=4
http://www.cynulliad.cymru/cy/bus-home/committees/Pages/Committee-Profile.aspx?cid=445
http://www.cynulliad.cymru/cy/bus-home/committees/Pages/Committee-Profile.aspx?cid=445


Rheoliadau drafft a osodwyd gerbron Cynulliad 

Cenedlaethol Cymru o dan adran 150(2) o Fesur y 
Gymraeg (Cymru) 2011, i’w cymeradwyo drwy 

benderfyniad gan Gynulliad Cenedlaethol Cymru. 

O F F E R Y N N A U  S T A T U D O L  
C Y M R U  D R A F F T  

2017 Rhif (Cy. ) 

Y GYMRAEG 

Rheoliadau Safonau’r Gymraeg 

(Rhif 6) 2017 

NODYN ESBONIADOL 

(Nid yw’r nodyn hwn yn rhan o’r Rheoliadau) 

Mae Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 (mccc 1) 

(“Mesur 2011”) yn gwneud darpariaeth ar gyfer pennu 

safonau ymddygiad mewn perthynas â’r Gymraeg 

(“safonau”). Mae’r rhain yn disodli’r system o 

gynlluniau iaith Gymraeg y darperir ar eu cyfer yn 

Neddf yr Iaith Gymraeg 1993 (p. 38). 

Mae adran 26 o Fesur 2011 yn galluogi 

Gweinidogion Cymru i bennu safonau, ac mae adran 

39 yn eu galluogi i ddarparu bod safon yn benodol 

gymwys i berson drwy awdurdodi Comisiynydd y 

Gymraeg (“y Comisiynydd”) i roi hysbysiad i’r person 
[...]
tiedig â'r Rheoliadau.

37.Bydd Comisiynydd y Gymraeg yn ymgynghori â'r sefydliadau perthnasol 
cyn cyhoeddi'r hysbysiadau cydymffurfio terfynol. Mae ffactorau megis pa 
mor rhesymol a chymesur yw safonau unigol yn debygol o gael eu 
hystyried yn gyntaf, ynghyd â pha safonau y bydd disgwyl i sefydliadau 
gydymffurfio â nhw ac ym mha amgylchiadau.  Fel rhan o'r broses hon, 
gallai'r sefydliadau gyflwyno asesiad o'r costau a'r manteision cymharol 
sy'n gysylltiedig â'r Safonau. Gallai'r Comisiynydd ystyried hyn wrth 
benderfynu a yw'r safonau'n rhesymol ac yn gymesur.  Bydd yr asesiad 
hwn yn cael ei gwblhau cyn bod yr hysbysiadau cydymffurfio'n cael eu 
rhoi.

Tudalen y pecyn 116



SL(5)046 – Rheoliadau Arolygon Etholiadau Lleol (Cymru) 
(Diwygio) 2016

Cefndir a diben
Mae'r Rheoliadau hyn (Rheoliadau 2016) yn diwygio Rheoliadau Arolygon Etholiadau 
Lleol (Cymru) 2012 (Rheoliadau 2012).

Mae adran 1 o Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 (y Mesur) yn gosod dyletswydd ar 
awdurdod lleol (cyngor sir neu gyngor bwrdeistref sirol), i gynnal arolwg trwy ofyn 
cwestiynau rhagnodedig i gynghorwyr ac ymgeiswyr sydd wedi sefyll i gael eu hethol 
yn gynghorwyr i gyngor y sir neu'r fwrdeistref sirol neu i gyngor cymuned yn ardal yr 
awdurdod lleol. Diwygiwyd adran 1 gan Ddeddf Llywodraeth Leol (Cymru) 2015 (Deddf 
2015) ac mae'n darparu bod rhaid cynnal yr arolwg cyn neu ar ôl pob etholiad 
cyffredin, ac yn dileu'r gofyniad i awdurdodau lleol drefnu i wybodaeth gael ei darparu 
yn ddienw.

Mae Rheoliadau 2012 yn rhagnodi'r cwestiynau y mae'n rhaid eu gofyn. Mae rheoliadau 
3 a 4 yn Rheoliadau 2016 yn diwygio Rheoliadau 2012 ac yn mewnosod arolwg newydd 
yn Rheoliadau 2012. Mae'r arolwg diwygiedig yn debyg i'r arolwg yn Rheoliadau 2012, 
ond gan ychwanegu cwestiynau adnabod unigryw y gellir eu defnyddio i sefydlu a 
gafodd y sawl sy'n ymateb i'r arolwg ei ethol yn gynghorydd. Bydd y diwygiadau hefyd 
yn ei gwneud yn ofynnol gofyn cwestiynau gwahanol yn dibynnu a yw'r arolwg yn c
[...]
t. In relation to Scotland, the Government intends to use 
the power to make consequential changes that are required as a result of the 
further devolution of elections in Scotland in the 2016 Act. We expect clause 
60 to be needed for similar purposes given the devolution of Assembly 
elections and local government elections in Wales in this Bill. 

Tudalen y pecyn 158



Tudalen y pecyn 159

Eitem 5.2



Tudalen y pecyn 160



Tudalen y pecyn 161



Tudalen y pecyn 162



1

DATGANIAD YSGRIFENEDIG
GAN

LYWODRAETH CYMRU

TEITL Fframwaith cyllidol newydd i Gymru 

DYDDIAD 19 Rhagfyr 2016

GAN Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 
Llywodraeth Leol

Mae Llywodraethau Cymru a'r Deyrnas Unedig wedi cytuno ar fframwaith cyllidol sy'n 
darparu cyllid teg i Gymru yn y tymor hir.

Fe gafodd y pecyn o fesurau sy'n rhan o'r fframwaith cyllidol eu trafod rhwng Llywodraeth 
Cymru a Thrysorlys Ei Mawrhydi.  

Bydd yn sicrhau cyllid teg i Gymru yn y tymor hir drwy weithredu'r isafswm cyllid a gafodd ei 
argymell gan Gomisiwn Holtham. Gydag isafswm cyllid teg yn ei le, mae'r cytundeb 
ynghylch sut i addasu'r grant bloc yn amddiffyn ein cyllideb rhag risgiau gormodol a allai 
godi yn dilyn datganoli pwerau treth, gan gynnwys treth dir y dreth stamp, y dreth dirlenwi a 
chyfraddau treth incwm Cymru. 

Mae'r pecyn hwn o fesurau yn braenaru'r ffordd ar gyfer datganoli treth incwm yn rhannol i 
Gymru.  

Fel rhan o'r cytundeb, bydd uchafswm benthyca cyfalaf Cymru'n dyblu i £1bn. Mae hefyd yn 
creu cronfa unigol newydd i Gymru, a fydd yn galluogi Llywodraeth Cymru i reoli ei chyllideb 
yn well, gan gynnwys refeniw'r trethi newydd.

Mae'r fframwaith cyllidol hefyd yn cynnwys darpariaeth ar gyfer goruchwyliaeth annibynnol - 
gan roi rôl i gyrff annibynnol, lle bo gofyn, gyfrannu at y drafodaeth mewn anghydfodau 
rhwng llywodraethau Cymru a'r DU ar faterion yn ymwneud â'r cytundeb.  

Byddaf yn gwneud datganiad yn y Cynulliad yn y Flwyddyn Newydd ynghylch y cytundeb.

Tu
[...]
. Mae hefyd yn darparu pwerau benthyca ychwanegol i Lywodraeth Cymru a 
Chronfa Cymru i’w helpu i reoli ei chyllideb. 
Mae llywodraeth y Deyrnas Unedig a llywodraeth Cymru wedi cydweithio’n agos ac yn 
adeiladol i ddod i gytundeb sy’n deg â Chymru a gweddill y Deyrnas Unedig.  
Byddwn yn parhau i gydweithio i weithredu’r cytundeb hwn a’r pwerau newydd y mae’n eu 
hategu, a fydd yn dod â manteision i Gymru ac i’r Deyrnas Unedig gyfan. 

MARK DRAKEFORD AC 

YSGRIFENNYDD Y CABINET DROS GYLLID 

A LLYWODRAETH LEOL 

Y GWIR ANRHYDEDDUS DAVID GAUKE AS 

PRIF YSGRIFENNYDD 

Y TRYSORLYS 

Tudalen y pecyn 166



Cyd-destun a chwmpas 
1. Mae’r cytundeb hwn yn nodi trefniadau cyllido Llywodraeth Cymru i gynnal ei

chyfrifoldebau presennol, i weithredu Deddf Cymru 2014, ac i arfer unrhyw bwerau
ychwanegol a gaiff eu datganoli o dan y Bil Cymru presennol.

2. Nid yw’r trefniadau cyllido ar gyfer meysydd sydd o fewn cymhwysedd yr UE ar hyn o
bryd yn dod o fewn cwmpas y cytundeb hwn.

3. O dan Ddeddf Cymru 2014, mae Llywodraeth Cymru yn ymgymryd â’r pwerau trethu
newydd canlynol:

• Treth dir y dreth stamp o 2018-19

• Y dreth dirlenwi o 2018-19

• Cyfraddau treth incwm Cymreig o 2019-20 (ar yr amod y bydd y gofyniad am
refferendwm yn cael ei ddileu drwy’r Bil Cymru presennol a Llywodraeth Cymru
yn amlinellu ei bwriad i gyflwyno cyfraddau treth incwm Cymreig i Gynulliad
Cenedlaethol Cymru)

4. Felly mae cyllid grant bloc Llywodraeth Cymru yn cael ei ddiweddaru (yn amodol ar
droi Bil cyfredol Cymru yn ddeddf a gweithredu cyfraddau treth incwm Cymreig yn
2019-20) i adlewyrchu’r pwerau newydd hyn ac i roi sylw i’r pryderon sy’n bod ers
amser maith yng Nghymru ynghylch cyllido teg.

5. Ochr yn ochr â’r newidiadau hyn yng nghyllid y grant bloc, mae’r cytundeb hwn yn
ymwneud hefyd â benthyca cyfalaf, offer rheoli cyllideb, ymdrin ag effeithiau goferu o
benderfyniadau polisi, a threfniadau gweithredu.

Tudalen y pecyn 167



 
Cyllid grant bloc Llywodraeth Cymru 
6. Fel y mae’r crynodeb 
[...]
committee how this might affect your submission. 

 

Certain individuals and organisations may be invited to appear in person before the committee 

to give oral evidence. Oral evidence is usually given in public at Westminster and broadcast 

in audio and online. Persons invited to give oral evidence will be notified separately of the 

procedure to be followed and the topics likely to be discussed. 

 

Substantive communications to the committee about the inquiry should be addressed through 

the clerk or the chairman of the committee, whether or not they are intended to constitute 

formal evidence to the committee. 

 

This is a public call for evidence. Please bring it to the attention of other groups and individuals 

who may not have received a copy directly. 

 

You may follow the progress of the inquiry at http://www.parliament.uk/legislative-process-

inquiry. 

 

To contact the staff of the committee, please email constitution@parliament.uk. 

Tudalen y pecyn 188

http://www.parliament.uk/legislative-process-written-submission-form
http://www.parliament.uk/legislative-process-inquiry
http://www.parliament.uk/legislative-process-inquiry
mailto:constitution@parliament.uk

	Agenda
	2 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol
	3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	4.1 SL(5)045 – Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 6) 2017
	CLA(5)-01-17 - Papur 3
	CLA(5)-01-17 Papur 4

	4.2 SL(5)046 – Rheoliadau Arolygon Etholiadau Lleol (Cymru) (Diwygio) 2016
	CLA(5)-01-17 - Papur 6
	CLA(5)-01-17 - Papur 7

	5.1 Bil Cymru: Ymateb Llywodraeth y DU i adroddiad Pwyllgor Cyfansoddiad Tŷ'r Arglwyddi ar Fil Cymru
	CLA(5)-01-17 - Papur 9

	5.2 Bil Cymru: Gohebiaeth gan Lywodraeth y DU ynghylch cymal 60 o Fil Cymru
	CLA(5)-01-17 - Papur 11

	5.3 Bil Cymru: Fframwaith cyllidol ar gyfer Cymru
	CLA(5)-01-17 - Papur 13

	5.4 Galwad am dystiolaeth gan Bwyllgor Cyfansoddiad Tŷ'r Arglwyddi: Dirprwyo pwerau





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 9 Ionawr 2017 

Amser: 14.30 - 15.55

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3890 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Huw Irranca-Davies AC (Cadeirydd) 

Dafydd Elis-Thomas AC 

Nathan Gill AC 

Dai Lloyd AC 

David Melding AC 

Tystion: 

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 

Llywodraeth Leol 

Emma Cordingley, Llywodraeth Cymru 

Sarah Tully, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sian Giddins (Dirprwy Glerc) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

 

http://senedd.tv/


Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 444KB) Gweld fel HTML (153KB) 
 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

 

2 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth gydag 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 

Llywodraeth Leol. 

 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

 

3.1 SL(5)042 –  Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion 

Rhagnodedig a Chynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2017  

3.2 SL(5)044 – Rheoliadau Cyngor y Gweithlu Addysg (Ffioedd Cofrestru) 2017  

3.0a Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon arnynt. 
 

 

4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

 

4.1 SL(5)045 – Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 6) 2017  

4.1a Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac ymateb Llywodraeth Cymru. 

4.1b Nododd yr ohebiaeth gan Gymdeithas yr Iaith a gwaith y Pwyllgor Diwylliant, y 

Gymraeg a Chyfathrebu ynghylch y safonau iaith.  

4.1c Cytunodd y Pwyllgor i gyflwyno adroddiad i’r Cynulliad. 

 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s58084/9%20Ionawr%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s58084/9%20Ionawr%202017.html?CT=2


4.2 SL(5)046 – Rheoliadau Arolygon Etholiadau Lleol (Cymru) (Diwygio) 2016  

4.2a Trafododd y Pwyllgor yr offeryn, gan gytuno y dylid cyflwyno adroddiad i'r 

Cynulliad. 

 

5 Papur(au) i'w nodi  

5.1 Bil Cymru: Ymateb Llywodraeth y DU i adroddiad Pwyllgor Cyfansoddiad Tŷ'r 

Arglwyddi ar Fil Cymru  

5.1a Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth y DU. 

 

5.2 Bil Cymru: Gohebiaeth gan Lywodraeth y DU ynghylch cymal 60 o Fil Cymru  

5.2a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a chytunodd i ysgrifennu at Ysgrifennydd Gwladol 

Cymru ynghylch y mater. 

 

5.3 Bil Cymru: Fframwaith cyllidol ar gyfer Cymru  

5.3a Nododd y Pwyllgor y datganiad. 

 

5.4 Galwad am dystiolaeth gan Bwyllgor Cyfansoddiad Tŷ'r Arglwyddi: Dirprwyo 

pwerau  

5.4a Nododd y Pwyllgor yr alwad am dystiolaeth. 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer yr eitemau a ganlyn:  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

7 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Trafod y Dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 


